
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni
Allegati:

1. allegato  A)  relazione  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento concernenti le opere edili e impiantistiche, 
Ing. Marcello Serra; 

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dr.ssa Roberta Serra

              

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra 

    DELIBERAZIONE  n°697 del 20/07/2010

OGGETTO: Appalto per allestimento, chiavi in mano, del Servizio di 
Radiologia  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano,  comprensivo  di 
fornitura  di  attrezzature  medicali  e  lavori  edili  ed 
impiantistici”.  – Affidamento  fornitura  e  posa  in  opera  di  un 
gruppo frigo a servizio della U.O. di Radiologia presso il Corpo 
DEA del P.O. San Martino alla R.T.I. SIEMENS S.P.A. – COFATHEC 
SERVIZI S.P.A., con sede in Milano.  

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Nuove Opere e Ristrutturazioni 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra  

IL DIRIGENTE: Dott. ___________________________

IL COMMISSARIO
Premesso
• che  con  Deliberazione  D.G.  n.  483  del  02.05.2008  si 
provvedeva  ad  indire,  in  lotto  unico  di  aggiudicazione,  una 
procedura  aperta  per  l'affidamento  dell'appalto  relativo 
all’allestimento chiavi in mano del Servizio di Radiologia del 
P.O.  San  Martino  di  Oristano,  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 18 comma 1 
lett.c. Della L.R. n. 5/2007, per un importo a base d'asta di 
€ 3.600.000,00;  

• che  con  Deliberazione  D.G.  n.  1052  del  09.07.2009  è  stata 
disposta  l’aggiudicazione  definitiva,  in  favore  del  R.T.I. 
SIEMENS S.P.A. – COFATHEC SERVIZI S.P.A.,di Milano, dell’appalto 
relativo  all’allestimento  chiavi  in  mano  del  Servizio  di 
Radiologia del P.O. San Martino di Oristano, per un importo 
complessivo di € 3.354.620,18+IVA, di cui € 440.981,18+IVA per 
lavori  edili  ed  impiantistici,  ed  €  2.913.639,00+IVA  per  la 
fornitura di attrezzature medicali;  

Richiamata
La Delibera D.G. n. 1069 del 16.07.2009 con la quale si procedeva 
alla nomina dell’Ing. Marcello Serra quale Responsabile Unico del 
Procedimento  relativamente  ai  lavori  edili  e  impiantistici 
inerenti l’appalto in oggetto;  
Dato atto
che con Deliberazione del Commissario n. 183 del 06.11.2009 si è 
proceduto  all'approvazione  del  progetto  esecutivo,  presentato 
dalla  ditta  aggiudicataria,  R.T.I.  SIEMENS  S.P.A.  –  COFATHEC 



SERVIZI  S.P.A.,di  Milano,  relativo  alle  opere  ed  impianti  necessarie 
all’allestimento del Servizio di Radiologia presso il P.O. San Martino 
di Oristano;   
Vista
la relazione (prot. n. 2681172 del 16.07.2010) del Responsabile Unico 
del Procedimento per quanto concerne le opere edili e impiantistiche, 
Ing. Marcello Serra,allegata al presente atto sotto la lettera A) per 
farne  parte  integrante  e  sostanziale,  dalla  quale  si  evince  che  nel 
corso  dell'esecuzione  dei  lavori  per  la  realizzazione  della  nuova 
Radiologia  presso  il  Corpo  DEA  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano,  è 
emersa  la  necessità  di  provvedere  all'esecuzione  di  una  fornitura 
aggiuntiva  rispetto  a  quella  prevista  nel  contratto  d'appalto,  in 
particolare  essa  riguarda  la  fornitura  e  installazione  di  un  gruppo 
frigo  autonomo  al  servizio  della  Risonanza  Magnetica  che  operi  in 
alternativa al sistema di raffreddamento generale dell'intero Corpo Dea;
Considerato

• che,  come  si  evince  dalla  summenzionata  relazione,  in  sede  di 
programmazione degli interventi, in realtà, era stato previsto che 
il  gruppo  frigo  a  servizio  dei  locali  destinati  alla 
sterilizzazione potesse essere da supporto anche ai locali della 
Risonanza Magnetica; 

• che i lavori per la realizzazione del servizio di sterilizzazione, 
a  causa  dell'annullamento  della  relativa  gara  d'appalto,  non 
verranno realizzati;   

Ritenuto
che la fornitura e posa in opera di un gruppo frigo autonomo per la 
nuova Radiologia è necessaria e indispensabile all'avvio in esercizio 
dello  stesso  Servizio,  in  quanto  le  apparecchiature  di  Risonanza 
Magnetica e TAC hanno bisogno di una linea di refrigerazione  dedicata, 
e  che  in  mancanza  di  ciò,  si  potrebbero  creare  dei  seri  rischi  di 
danneggiamento delle macchine; 
Preso atto
che  questo  Servizio  ha  predisposto  un  progetto,  depositato,  in 
originale, presso il Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni, relativo 
all'esecuzione di dette lavorazioni, il quale è stato sottoposto alla 
R.T.I.  SIEMENS  S.P.A.  –  COFATHEC  SERVIZI  S.P.A.,di  Milano,  quale 
aggiudicataria  della  fornitura  principale  per  la  realizzazione  della 
nuova Radiologia, e pertanto la più idonea all'esecuzione del suddetto 
intervento;  
Visto
il preventivo presentato dalla Ditta COFATHEC SERVIZI S.p.A., depositato 
in originale presso il Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni, con il 
quale chiede, per la fornitura e posa in opera di un gruppo frigo a 
servizio  degli  impianti  della  Radiologia,  in  particolare  delle 
apparecchiature TAC e R.M. installate presso i locali del Corpo DEA del 
San Martino di Oristano, la somma di € 56.045,55+IVA; 
Ritenuto
dunque  di  poter  procedere  all'affidamento  della  fornitura  e  posa  in 
opera  di  un  gruppo  frigo  a  servizio  degli  impianti  della  Radiologia 
presso i locali del Corpo DEA del San Martino di Oristano, alla R.T.I. 
SIEMENS S.P.A. – COFATHEC SERVIZI S.P.A.,di Milano, per un importo di 
€ 56.045,55+IVA; 

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Visto il D.Lgs. 163/06; 
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

Di affidare  l'esecuzione della fornitura e  posa in opera di un 
gruppo  frigo  a  servizio  degli  impianti  della  Radiologia,  in 
particolare delle apparecchiature TAC e R.M., installate presso i 
locali del Corpo DEA del San Martino di Oristano, alla R.T.I. 
SIEMENS S.P.A. – COFATHEC SERVIZI S.P.A.,di Milano, per un importo 
di € 56.045,55+IVA;
Di dare atto che all'importo di € 56.054,55+IVA, si farà fronte 
con il finanziamento di cui alla D.G.R. 40/25 del 09.10.2007 – 
codice  intervento  n.  23,  denominato  “Nuovo  DEA:  arredi  e 
apparecchiature sanitarie, biomediche, informatiche”; 
Di richiedere all'A.R.I.S. l'accreditamento  del 70% dell'importo 
di aggiudicazione come prescritto dalle modalità di accreditamento 
del finanziamento sopraccitato; 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al 
Servizio  Nuove  Opere  e  Ristrutturazioni,  al  Servizio 
Provveditorato, al Servizio Bilancio, per l’esecuzione degli atti 
correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca          Dott. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 22/07/2010 al 05/08/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga




	              
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

	    DELIBERAZIONE  n°697 del 20/07/2010
	DELIBERA

